Videor vobis ob oculos posuisse Judices, utriusque cædis auctores, verissimis, ut ego arbitror, conjecturis convictos. Huc accedit mater illa crudelissima, adumbrata illa, inquam, mater, quæ iniquior quam ulla noverca, sua amentia, suaque ad crudelissima facinora instigatione, se & liberos suos, si justitia valebit, perdidit. Hæc enim, quasi liberi sui & affines, sua sponte, non satis feroce essent, eos ad carnificinam & lanienam animavit. Cædite, inquiens, ferite, contundite, sternite, fundite nebulones. Hæc veluti buccina, cæteri tanquam signo dato proruunt

man-

mandataque crudelissimæ Medeæ strenue peragunt. Quis igitur non videt, hanc quoque harum cædium æque atque liberos suos esse participem? Nec aliena a facinore est soror, quæ in caussa fuit, ut Eislerus pugnam detrectans & domum suam versus se recipiens, indignissima hujus fœminæ voce [nebulonem enim ipsum fugitivum vocabat] commotus, subsisteret & impetum barbarissimorum homicidarum, quem alioqui cum suis evitasset, exspectaret. Multa prætereo brevitatis studio, Judices. Attamen unum esse reliquum videtur, quod prætermitti non debet, quanquam nempe eo rem adduxisse video, ut principem quidem necis *Hadriani* auctorem Joannem Ludovicum; *Laurentii* ex Franconibus unum; adjutorem, Joannem Jacobum; Inflammatices, matrem & filiam suisse docuerim, omnesque hos (quod etiamsi non ipsi manus violentas attulerint, omnes tamen vel adjutores improbitatis, vel socii facinoris, vel consciï flagitorum fuerint) omnium pene gentium consuetudine & legibus, ob caussas quas supra diximus, cædis reos, etiamsi præterea nihil documenti acceperit, statuere queamus: rationem tamen excogitasse video expeditam, qua unum quodque adversariorum nostrorum dictum & factum etiam minutissimum, quodque (si quid eorum, quod hactenus a me illis objectum fuit, negare voluerint) certis aliquot hominum testimoniis confirmari, planissimeque probari potuerit. Cum quis de maleficio quæstionem instituit, multum referre video, qua ratione quave methodo rem aggrediatur; Non usque quaque uni esse alligati agendi formulæ debemus. Cum res postulat multa extra ordinem sunt instituenda, itaque multa olim

olim apud Romanos judicia extraordinaria variis de rebus instituta legimus, saepissime item extra ordinem in malefici generis homines fuisse quæsumi, optimeque ad criminis indagationem fuisse perventum, a multis memoriae proditum est; Quid si Daniel puer ille divinus non extra ordinem in Senes Susannæ calumniatores inquisivisset, an pudicissimam fœminam scelestissimorum accusatorum fraudes, & crudelissimum adulterii supplicium evasuram fuisse putatis? An Solomonem Regem illum sapientissimum existimatis veram infantis ex duobus superstitionibus (nam alter extinctus inveniebatur) matrem cognitam exploratamque habere potuisse, nisi ratione judicii extraordinaria prudenter usus esset? Hæc atque ejusmodi exempla me commovent Judices, ut in hac quoque caussa Hutteriana, per se quidem splendida satis, & clara, sed adversariorum artibus & potentia obscurata, inquisitionem extra ordinem institui postulem, atque a vobis petam, ut me (si quidem personam meam ad eam rem satis idoneam judicaveritis) auctoritate publica munitum Wolcherstorium mittatis: sed ut omnibus calumniis & hominum suspicionibus ansa amputetur, duos præterea de vestro consilio viros graves & integros mihi adjungi mandetis, qui simul & actionis meæ testes, & inquisitionis præsides adsint, et qui singula, quæ ex testibus quæram capita, et quæ pro testimonio respondebuntur, tabulis excipient, ad vosque referant. Quod si a vobis impetravero Judices, efficiam profecto, ut non conjecturis, signis et argumentis (quæ certe in caussis atrocibus, cum aliis auxiliis destituti sumus, plurimum semper momenti habere solent) sed veris hominum

num probatissimorum testimoniiis convicti aucto-
res cædium nominatim exhibeantur. Non enim
vulgata illa inquirendi via procedam, neque ex
paucis, neque arbitris præsentibus quærām, sed
quotquot vel in Hutteriana, vel in Eisleriana fa-
milia, vel denique in universo municipio homi-
nes ad dicendum testimonium idoneos cognovero,
ex horum singulis jurisjurandi religione adactis
quærām, hac comminatione adhibita, ut quis
falsum testimonium dixisse aliorum deinde testimo-
niis convictus fuerit, huic debitam perjurii pœ-
nam sustinenti, digiti, quos virentes erexerit, am-
putentur, ipse autem quoad vixerit (quod cum in
re seria Deum testimonii sui testem invocaverit, &
tamen divinam ejus Majestatem peierans ludibrio
habuerit) infamis detestabilisque habeatur. Optan-
dum quidem foret, Judices, iis nos moribus vi-
vere, ut securi in tenebris, quod dicitur, cum
quovis micare possemus, hominibusque vel inju-
ratis fidem adhibere: Sed mutata, versa & cor-
rupta sunt omnia, cum & nonnullis vel juratis
vix jam credi possit. Sed hic duo me consolan-
tur, quod vel in multitudine saltem paucos pios
inventum iri sperem, qui nec spe, nec metu cor-
rumpi potuerint, ut falsum jurent, & quod com-
minatio illa de digitis præcidendis etiam improbos
quosdam in recti officio sit retentura. Hæc, in-
quam, si mihi concederitis, dicam rem duram, gra-
vem, mihique ipsi periculosam, Judices, attamen
Justitiæ stabiliendæ studio dicam confidenter; me
nisi veros utriusque cædis auctores nominatim vo-
bis pertulero, me inquam ipsum vobis tanquam
ejusdem criminis reum pœnas daturum. Quid
vultis amplius, Judices, aut quæ res vos a vin-

dicta de tanto , tamque immani , tamque inaudito facinore sumendo diutius remoratus ? Proinde vobis ob oculos ponam dispares utriusque partis conditiones : illinc omnia videbitis indigna , omnia impunita ; hinc omnia misera , omnia calamitosa & deploranda : illinc crimina & flagitia exultantia ; hinc innocentiam humi pressam , lugentem , neglectam , desertam : illinc matrem audacissimam & filiam procacissimam clamore & adhortatione natos & fratres in insontium sanguinem animantes ; hinc cadentes & in sanguine suo provolutos insontes : Illinc post cædes patratas a matre Medæa liberis & affinibus , ovationem & veluti triumphum institui ; hinc contra a matre fœmina letissima & innocentissima , cum Sene marito & liberis , filii sui natu maximi mortem assiduis lachrymis lugere . Hic rogo vos , Judices , animum paternum induite , vobisque esse talem natum filium persuadete , qualem Eislerus amisit , aut talem fratrem , qualem Samuel Friesius , eorumque truncos corporum ita saucios , ita fœdatos ante oculos jacere : quis quæso vobis animus esset futurus , si hæc in vestris filiis videretis ? Quod supplicium , quam crucem tantæ calamitatis auctoribus satis esse putaretis ? Quo confugeretis ? Quo ? nisi ad Magistratum , cui Deus justitiæ gladium in manus tradidit , ne tantum scelus impunitum maneret . At in manibus , dum voletis , auctores habebitis , matrem & liberos infaustæ domus Hutterianæ omnes hujus cædis geminæ participes . Quid refert nominatim habere singulos , cum constet , omnes generatim esse maleficii reos ? Etenim omnes vel incitatione , vel verberatione quantum in ipsis fuit cædem commiserunt

runt. Joannes Jacobus in vinculis aliquandiu detentus , quid dixi in vinculis , in molli lecto , in mensa lautissima , inter mimos gesticulosos & scurras facetos , inter ferculorum lautitiam , & generosissimorum vinorum fragrantiam hilare & libenter tractatus est. Cur autem dimissus sit , miror , tametsi in caussam non magnopere inquiero. Hoc tamen scio ; ex hoc solo ad exactissimam totius caussae cognitionem perveniri , ac ipsos veros cædium autores nominatim exprimi potuisse. Qui enim illos ignorare possit is , qui non modo cædi intersuit , verum etiam cum fratre præfuit. Quæ autem natio tam barbara , aut tam absurdis legibus instructa inveniri queat , ut ex hoc tali homine veros autores non exculperet , vel ipsum pro homicida puniret ? At jure , inquit , non teneor socios & veros autores prodere. Ubinam quæso scripta est ista tam præclara lex ? Ego quidem tuam istam legem nunquam vidi , non puto esse in rerum natura , sed contra hanc unam tuam legem omnium pene nationum , omnium civitatum bene constitutarum leges & consuetudines præfero ; participem cædis vel exhibere autorem , vel ipsummet autorem se profiteri debere. Hoc amplius tibi dico , Joannes Jacobe , si hoc verstrum facinus vel Venetiis , vel in Hispaniis , vel in aliis quibusdam Europæ locis , ubi justitia visget , commisissetis , jam profecto , neque tu , neque mater tua viveretis : & tuus ille truculentus frater , & ad quodvis audendum projectus , bonis omnibus publicatis , proscriptus spiritum nusquam gentium liberum duceret. Sed quid egò Judices , quidve hisce diutius immoror ? Quasi non Viennæ etiam homines inveniantur justitiae

amantes, aut quasi hæc ipsa subsellia non eos suffineant viros integros & incorruptos, qui se a justitiae gubernaculis nec precibus, nec pretio, nec minis, nec gratia, nec potentia, nec adeo ullis artibus, quibus vos adversarii oppugnant, dimoveri patientur. Inaudivi te, Joannes Jacobe, dum in carceribus es, aliquoties tibi catenas confici aureas curasse: sed quid tu quæso hisce rebus tentes? An te hisce aureis vinculis judicum corda ligare, & judicium corrumpere posse existimas? Ad quem quæso hisce muneribus primum omnium corrumpendum aggredieris? An in augustissimo excelsi regimins Senatu, aut omnino in ullo alio hujus Civitatis consilio sedere existimas aliquem ita avarum, ita animi abjecti & degeneris hominem, & ut verbo dicam, ita perditum prævaricatorem, ut tibi adolescentulo ob facinus tuum atrox supplicium merito, innocentium Juvenum sanguinem, catenis aureis, aut omnino ullo pretio divenderet? Apage cum istis tuis artibus, si hæc cogitas, erras, & deceptum, spero, te invenies.

(f) Sed quid nos cum hoc homine, Judices, diutius disputamus. Ad vos nos convertimus, vestram æquitatem contra Hutterianorum injustiam, truculentiam & atrocitatem imploramus. Et quoniam in magnis tempestatibus etiam peritis simi gubernatores interdum vectorum & nautarum consilium admittunt, si in statuenda atrocissimum istorum hominum pœna meum consilium benigne audire dignemini (nam ex tribus propo-

sitis

(f) Tertia propositionis pars de pœna homicidis irroganda.

sitis hoc fuit postremum) spero & vos rationes meas probaturos & æquitatis atque justitiae laudem, apud omnes, qui in Austria vivunt, ex sententiis vestris reportaturos. De hisce autem rebus dum loquor intelligatis velim, Judices, non tam me esse arrogantem, ut vobis quicquam præscribere velim (quid enim ego homuncio vobis tantis vi- ris præscribam); sed cum in gravissima rerum pu- blicarum procuratione & in judicandarum caufsa- rum multitudine Vos sæpiissime quam occupa- tiissimos esse considerem, ut rerum copia ac- curatam vobis meditationem adimat; ego qui in unius hujus rei cogitatione diu multumque ani- mum meum versavi, ea quæ mihi in mentem ve- nerant, breviter & syncere vobis explicanda du- xi. Adversarii nostri, ut nobis tanquam pueris verborum terriculamentis metum incuterent, nos- que a caufsa persequenda deterrerent, Talionis, seu mutuæ perpessionis legem nobis obje- runt, quasi, si illos cædis reos ageremus, nec cœdem ab ipsis patratam esse planum facere posse- mus, illa lege, homicidarum pœnam nos ipsi subire cogeremur. O stultam hominum excogi- tationem, qui cum omnibus compertum explo- ratumque sit, cœdem istam geminam ab iis esse commissam, qui ædes illas funestas ac detestandas vel domicilium, vel hospitium habuerant; ta- men ad hujusmodi ineptias abeant, & quasi de cæde Ajacis in deserta silva peremti a Poëtis age- retur, effugia tam ridicula quærant. Homicidas ex domo sua Hutteriani prodiisse negare non pos- sunt: omnes enim sciunt. Quod si ita est, quis non intelligit omnes tantisper culpæ affines esse ha- bendos, donec veros autores ex ipsorum nume-

ro certos exhibuerint : Et si exhibere nolint, familiam illam totam, domum totam, totam societatem, culpæ esse obnoxiam. Valeat itaque Talionis lex in omnes, si in duos ex omnibus valere nolint, mortem intulerunt aliis, mortem operant ipsis nostrorum sanguinem innocentissimum fuderunt, suo nobis sanguine nocentissimi pœnas luant. Hæc est, Hutteriani, talionis lex, hæc vos manet, nihil ad nos pertinet. Attamen videte, Judices, æquitatem vel potius lenitatem nostram. Sanguinem istorum nos non sitimus, sic uti ipsis sitiverunt & fuderunt nostrum. Neque enim fuso ipsorum sanguine nostri unquam redivivi ad nos redibunt. Sed in Austria cum vivamus, ubi clementiæ plurimum tribuitur, clementius & mitius cum adversariis nostris agemus, ita tamen, ne sanctissima Dea, Justitia, optima humani generis conservatrix, plane pessundetur, sed aliqua saltem ex parte colatur. Cum domus illa Hutteriana multis facinoribus ante patratis diu odiosa fuerit, & nunc demum gemina ista cæde nefandum in modum funesta sit, cum etiam verisimile sit, eamdem audaciæ speluncam omnibus arcis Wocherstorffianæ possessoribus a Sac. Cæs. Majestate constituendis, infestam semper infaustamque futuram; Cum in cæde Hadriani Frisi, qui non tam mihi quam Cæsari serviebat, eaque parabat, quæ Augustæ Bibliothecæ magno olim ornamento erant futura, ipsi Cæsareæ Majestati damnum & injuriam intulerit; cum ipsis literis subsidium & ornatum subtraxerit; denique cum ipsa mater nefandis cædibus æque ac liberi omnes se miscuerit: Cum una cum marito, dum viveret, eam ipsam pecuniam, qua domus illa funesta atque infamis

ædifi-

ædificata est, vel ex Xenodochii Cæsareani, cui præfecti fuerunt, peculio, (siquidem conjecturis aliquid tribuere velimus) vel ex fundis Cæsaris Wolcherstorffianis, & subditorum suorum sudore corraserit: Cum hæc, inquam, ita se habeant, indigna illa talis mulier omnisque ejus posteritas ea domo videtur. Jure itaque factum iri judico, si hæc ipsi ejusque posteritati, una cum fundis eorum pertinentibus adimatur, & Sac. Cæs. Majestatis Bibliothecæ adjudicetur, sic fiet, ut, quemadmodum Viennæ Bibliotheca Augusta Augusto Xenodochio vicina est, ita quoque ea unde utrumque augeri conservarique possit, Wolcherstorffii vicina constituantur, aut saltem domus & fundatum loco, tot sorenorum millia, quot excitandæ novæ Bibliothecæ fabricæ sufficient solvere jubeantur. Deinde cum Hutteriani corpora nostrorum viva reddere nequeant, saltem famam occisorum augeant, monumentum in ipsa Bibliotheca nova excitari curent, nomen, patriam, vitam & mortem interemtorum breviter continens, sic fiet, ut cum literis & musis subsidium atque ornamentum hisce cædibus subtraxerint, hac compensatione iisdem aliqua ex parte satisfecisse videantur. Sic Eruditorum musisque consecratorum Juvenum manes utcunque placati expiatique videbuntur. De profugis autem Franconibus, quia verissima propemodum conjectura assequi possumus, aliquem horum Laurentium venenata glande trahisse, sic statuendum censeo, ut verum auctoris nomen ex Joanne Jacobo quocunque modo extorqueatur (nam latere id eum non potest), cognitum ad Principem Anhaldinum santis puniendi causa deferatur; Proinde Joannem Ludovicum

hujus fontem & originem nostri mali, quia jam
 saepius salvum commeatum ad se judicio sistendum
 petiit; nunquam tamen, conscientia nimirum sce-
 leris sui territus, comparuit, sed toties judicium
 hoc frustratus est, proscribendum esse, bonaque
 ejus publicanda sentio. Sed quicquid in hoc ge-
 nere a me dictum est, commonitionis, non præ-
 scriptioonis causa me dixisse putate, Judices. Sum-
 mum enim meum Reipublicæ studium, quam ob-
 neglectam justitiam maxima saepe detimenta ca-
 pere, & veluti consenescere ac morbis affligi com-
 pertum est, me hortatur, ut, cum omnes eam
 salvam esse optare debeamus, & ut incolumis
 permaneat, pro virili quemque sua parte labora-
 re oporteat, ego veluti in navi communi, ubi
 etiam illi, qui nihil, aut parum intelligunt, sol-
 liciti tamen omnia navis latera circumspiciunt, si
 qua forte contignationes nimis fatiscant, aut al-
 terius quippiam periculi immineat; sic, inquam
 etiam si minus fortassis, quam cœteri videam, so-
 licitude tamen quædam innata me hortatur, ut
 pericula circumspiciam, iisque qui me & plus
 possunt, & plus intelligunt, aperiam. Id ipsum
 igitur etiam a me hodie no die esse factum vobis
 persuadeatis. Mente enim perspicio futurum, si
 eos qui omnia divina humanaque jura, novo,
 inaudito & inexplibili scelere polluerunt, seque
 nefario innocentissimorum juvenum latrocinio di-
 cam, an carnificina, an vero laniena obstrinxer-
 runt, eo non adegeretis, ut pœnas Deo homi-
 nibusque persolvant, plurimi alii mihi credite,
 propediem exorientur nefarii, atque scelerati ho-
 mines, qui pessimum Hutterianorum exemplum
 secuti, ulterius procedent, majoraque tentabunt.

Quin

Quin illi ipsi fratres Hutteri atque ipsorum affectæ & clientes (quos quominus novimus, eo periculum nobis majus imminet) crudeles illas suas siccas a cervicibus & jugulis nostris non abstinebunt. Non Eisleriani Wolcherstorffii, domi suæ, intra sacros suos penates, non frater Hadriani, Samuel Frisius, Viennæ, non ego ipse domi meæ, non in Schola, non in Cæsareana Bibliotheca, non in Foro, non in Sacro. Sanctis Templis; ab horum insanis, & projecta audacia liber ero. Immo vero, jam nunc mihi circumspiciendum puto, si quis forte gladiator conductus hic inter alios lateat, atque hanc meam actionem sica aliove telo ulcisci aggrediatur. Ego quidem, Judices, non ex iis sum, qui maxime sint timidi, non etiam ex iis, qui tam perditis horum temporum moribus salutem meam plane negligam. Itaque hac ipsos conditione, facultatibus multandos, vita donandos, esse censeo, si vadibus & prædibus cave re nobis atque satisfacere potuerint, neminem nostrum præterea ab ipsis aut eorum clientibus & affeclis deinceps læsum iri. Vixi ego quidem jam satis naturæ, utinam etiam gloriæ atque animæ saluti, sed si tamen isti ab hoc judicio impuniti & absque cautione satisfactioneque abierint, atque aliquem postea nostrum occiderint, non profecto dissimulo, sed præ me fero, Judices, hoc me putare, non tam Hutterianos vestris sententiis absolutos, quam vos ipsos cædis nostræ autores esse habendos. Sed providebitis spero, quocunque modo, quæ vestra est prudentia, ne improbi vestra negligentia innocentibus insultent, aut calamitatem adferant. Prudentiam enim tuam & vigilantiam Praetor Huttendorfere novi, novi ani-

mi fortitudinem, novi quam laudem, quam gloriam in hac tua Prætura ex facinorosorum animadversione jam nunc tibi comparaveris. Novi quoque reliquos Senatores integerrimos Reipublicæ & justitiae amantissimos, qui turpia pessimorum facinorum exempla initio, antequam serpent latius, radicibus esse tollenda intelligunt, ne malo interascente ad multorum honorum perniciem, & forsitan etiam aliquando ad suæ ipsorum posteritas calamitatem redundet.

D I X I.

ELE-